

ส่วนที่ 1.10 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และข้อมูลที่สำคัญทางธุรกิจ

ข้อมูลการเงินโดยสรุป

รอบปีบัญชีของบริษัทฯ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม และสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทฯ เป็นบริษัท ที่จัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายไทย โดยมีได้มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (Non-Listed Company) และเสนอขายหุ้นกู้ระยะสั้นต่อผู้ลงทุนสถาบัน จึงได้รับการยกเว้นจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สำนักงาน ก.ล.ต.) ไม่ต้องส่งงบการเงินรายไตรมาสและรายปีต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ภายในระยะเวลาเดียวกับบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย แต่ให้ส่งงบการเงินรายปีต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ภายในระยะเวลาเดียวกันกับที่บริษัทฯ ส่งงบการเงินให้กับ หน่วยงานทางการซึ่งเป็นผู้กำกับดูแลการประกอบธุรกิจโดยตรง หรือกระทรวงพาณิชย์แล้วแต่ระยะเวลาใดจะถึงก่อน (ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ.44/2556) ดังนั้น ในกรณีของบริษัทฯ ต้องส่งงบการเงินรายปีให้แก่กระทรวงพาณิชย์และสำนักงาน ก.ล.ต. ภายใน 5 เดือน หลังจาก สิ้นสุดรอบปีบัญชี

สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีตั้งแต่ปี พ.ศ. 2561 – 2563 สรุปได้ ดังต่อไปนี้

งบการเงินสำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดง ฐานะการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดง ฐานะการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดง ฐานะการเงินของบริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานย้อนหลัง 3 ปีล่าสุด			
ข้อมูล	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	14,864.76	13,622.90	15,095.19
หนี้สินรวม (ล้านบาท)	9,897.30	8,862.85	10,391.23
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	4,967.46	4,760.05	4,703.96
เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ (NC) (ล้านบาท)	3,944.39	3,584.20	3,430.36
ค่านายหน้า (ล้านบาท)	1,212.27	893.26	1,142.51
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการอื่น (ล้านบาท)	145.40	134.15	41.79
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	208.81	56.09	138.03
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.85%	2.97%	6.91%
อัตราผลตอบแทนผู้ลงทุน (%)	4.29%	1.19%	2.98%
อัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิต่อหนี้สินทั่วไป และทรัพย์สินที่ต้องวางเป็นประกัน (NCR) (%)	42.88%	39.52%	31.96%
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี เงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (Net Debt to EBITDA) (เท่า)	12.70	15.85	16.13
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio : ICR) (เท่า)	2.86	1.21	1.54
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) (เท่า)	0.08	0.06	0.06
อัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity : D/E ratio) (เท่า)	1.99	1.86	2.21

ข้อมูล	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
อัตราส่วนตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (BE size to interest bearing debt) (เท่า)	0.41	0.53	0.14
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนด ภายใน 1 ปีต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด (เท่า)	1.00	1.00	1.00
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม (เท่า)	0.43	0.02	0.40

หมายเหตุ: * อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน คำนวณจาก กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย / (หนี้ที่จะครบกำหนดชำระไม่เกิน 1 ปี + ดอกเบี้ยจ่าย)

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 208.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 152.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 272.29 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้าซึ่งมีกำไรสุทธิ 56.09 ล้านบาท

รายได้ของบริษัทฯ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายได้ของบริษัทฯ ประกอบด้วย รายได้จากค่านายหน้า รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน และรายได้อื่น ซึ่งรายได้หลักของบริษัทฯ มาจากรายได้ค่านายหน้าคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 57.19 ของรายได้รวม

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
รายได้		
รายได้ค่านายหน้า	1,212.27	893.26
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	145.40	134.15
รายได้ดอกเบี้ย	380.70	531.70
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	371.39	309.91
รายได้อื่น	9.96	19.61
รวมรายได้	2,119.72	1,888.63

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 2,119.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ มีรายได้รวม 1,888.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.24

รายได้ค่านายหน้า ซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 319.01 ล้านบาท จาก 893.26 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 1,212.27 ล้านบาทในปี 2563 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.71 สาเหตุหลักเนื่องจาก รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ เพิ่มขึ้น 328.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.53 ซึ่งเป็นไปตามมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้าของบริษัทฯ ในปี 2563 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 52.13 จากปี 2562 ในทางกลับกันรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าลดลง 9.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.58 ซึ่งเป็นไปตามปริมาณการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของลูกค้าของบริษัทฯ ในปี 2563 ที่ลดลงร้อยละ 3.50 จากปี 2562

รายได้อื่นที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมีดังต่อไปนี้

- รายได้ดอกเบี้ยลดลง 151.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.40 เนื่องจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อเพื่อซื้อหลักทรัพย์และปริมาณสินเชื่อเพื่อซื้อหลักทรัพย์เฉลี่ยที่ลดลง

- กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น 61.48 ล้านบาท จาก 309.91 ล้านบาท เป็น 371.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.84 เนื่องมาจากกำไรจากเงินลงทุนและอนุพันธ์เพิ่มขึ้น 156.16 ล้านบาท ทั้งนี้ กำไรจากเงินลงทุนและอนุพันธ์เพิ่มขึ้นจากรูขุมรวมการออกไปแสดงสิทธิอนุพันธ์ และธุรกิจการให้บริการ Single Stock Futures แบบรายใหญ่ (Block Trade) ในขณะที่รายได้เงินปันผลลดลง 94.68 ล้านบาท
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 11.25 ล้านบาท จาก 134.15 ล้านบาท เป็น 145.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.38 เนื่องมาจากการรายได้จากการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.93 ล้านบาท และรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 23.35 อย่างไรก็ตามรายได้จากการเป็นตัวแทนจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ลดลง 12.96 ล้านบาท และรายได้จากการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ลดลง 2.07 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 1,867.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวม 1,827.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.20

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,076.57	944.90
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	274.15	187.95
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	135.28	294.77
ค่าใช้จ่ายอื่น	381.60	399.79
รวมค่าใช้จ่าย	1,867.60	1,827.41

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 131.68 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้น 86.20 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนี้เป็นไปตามรายได้ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นในปี 2563 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลง 159.50 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นลดลง 19.69 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่ลดลงนี้เป็นไปตามเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เฉลี่ย ที่ลดลง ทำให้มีการกู้ยืมเงินเฉลี่ยลดลง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดลงไปด้วย

ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ปรากฏจำนวนสินทรัพย์รวม 14,864.76 ล้านบาท หักหนี้รวม 9,897.30 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 4,967.46 ล้านบาท โดยรายละเอียดฐานะการเงินของบริษัทฯ โดยสังเขปมีดังต่อไปนี้

สินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	256.54	471.63
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	1,417.99	369.83
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	9,793.10	8,084.16
สินทรัพย์อนุพันธ์	27.44	78.85
เงินลงทุนที่ไม่ได้วางเป็นประกัน	2,532.72	3,636.20
เงินลงทุนที่วางเป็นประกัน	-	178.24
เงินให้กู้ยืม	210.26	278.54
อุปกรณ์	125.09	227.90
สินทรัพย์สิทธิการใช้	180.73	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	52.48	67.08
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	29.58	30.55
สินทรัพย์อื่น	238.83	199.92
รวมสินทรัพย์	14,864.76	13,622.90

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 14,864.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,241.86 ล้านบาท จากปี 2562 โดยมีรายการลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 9,793.10 ล้านบาท เป็นจำนวนรายการที่มีมูลค่าสูงสุดของสินทรัพย์ของบริษัทฯ หรือคิดเป็นร้อยละ 65.88 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

- ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 1,048.15 ล้านบาท จาก 369.83 ล้านบาท เป็น 1,417.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 283.41 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการขายสุทธิของหลักทรัพย์สองวันทำการสุดท้ายที่เพิ่มขึ้น 898.25 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสภาวะของตลาด

- ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 1,708.95 ล้านบาท จาก 8,084.15 ล้านบาท เป็น 9,793.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 21.14 เนื่องจากเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 548.63 ล้านบาท ลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์ด้วยเงินสด เพิ่มขึ้น 653.84 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นตามสถานะของตลาดที่มีมูลค่าการซื้อขายจำนวนมาก และลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ที่หลักประกันค้ำประกันทั้งหมดเพิ่มขึ้น 612.44 ล้านบาท

หนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
หนี้สิน		
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	4,221.86	200.00
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	1.05	-
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	1,706.71	677.83
หนี้สินอนุพันธ์	216.43	56.21
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่น	3,074.59	7,537.25
ประมาณการหนี้สิน	176.44	153.17
หนี้สินตามสัญญาเช่า	167.62	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	22.90	-
หนี้สินอื่น	309.70	238.39
รวมหนี้สิน	9,897.30	8,862.85

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 9,897.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,862.85 ล้านบาท จากปี 2562 โดยมีรายการเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่น จำนวน 4,221.86 ล้านบาท และ 3,074.59 ล้านบาท เป็นจำนวนรายการที่มีมูลค่าสูงสุดของหนี้สินของบริษัทฯ หรือคิดเป็นร้อยละ 42.66 และ 31.06 ของหนี้สินรวมทั้งหมด ตามลำดับ

บริษัทฯ มีหนี้สินที่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 4,021.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2,010.93 จากปี 2562 และ ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่นลดลง 4,462.66 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 59.21 จากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงแหล่งที่มาของเงินทุนจากหุ้นกู้ระยะสั้น (debenture) เป็นตัวสัญญาใช้เงินจากสถาบันการเงิน ส่งผลให้ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่นลดลง และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปี 2563

- เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 1,028.88 ล้านบาท จาก 677.83 ล้านบาท เป็น 1,706.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 151.79 จากปี 2562 สาเหตุหลักเนื่องมาจากเจ้าหนี้ขายหลักทรัพย์ด้วยเงินสดเพิ่มขึ้น 1,187.70 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมูลค่าขายสุทธิของหลักทรัพย์สองวันทำการสุดท้ายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามเจ้าหนี้ธุรกรรมยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ลดลง 157.87 ล้านบาท
- หนี้สินอนุพันธ์เพิ่มขึ้น 160.22 ล้านบาท จาก 56.21 ล้านบาท เป็น 216.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 285.04 จากปี 2562 เนื่องจากใบแสดงสิทธิอนุพันธ์ที่บริษัทฯ ออกที่อยู่ในมือของนักลงทุนเพิ่มขึ้น 160.22 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับธุรกรรมการออกใบแสดงสิทธิอนุพันธ์ที่เพิ่มขึ้นในปี 2563

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 9,897.30 และ 4,967.46 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 1.99 เท่า โดยหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมอื่นที่จะครบกำหนดชำระไม่เกิน 1 ปี ซึ่งเท่ากับ 4,221.86 ล้านบาท และ 3,074.59 ล้านบาทตามลำดับ